« Ed è per queste ragioni, che i più illustri fra i paleontologi non vogliono saperne della teoria di Darwin. Così per citare esempi recentis-

mundo expellunt, manu altera iterum in mundum inducunt. Quid est enim nisus ille, quo, ex eorum sententia, natura semper et ubique fertur in productionem entium perfectiorum usque ad hominem, si non est finalitas, nempe tendentia quaedam in finem?

b) Cum atomistis supponunt materiam non esse nisi multitudinem infinitam atomorum disiunctarum, imo magnis interiectis vacuis semper distantium; postea (cum impossibile evidenter sit atomos istas, necessario, semper et ubique eo conniti, ut ex diversis suis aggregationibus ortum habeant gradatim corpora omnia, a minus perfectis ad perfectiora, usque ad hominem, sine principio quod in illis omnibus dominetur, earum aggregationes regat, gradatimque perficiat) supponunt substantiam unicam existere, et ideo labuntur in monismum (1), qui atomismo e regione opponitur.

simi, il Goss, uno dei più riputati geologi viventi, che fece studii importantissimi sugli insetti fossili, e che trovò insetti perfettamente uguali ai nostri nelle prime epoche della terra (trovò, per es., dei veri ortoteri già nelle rocce devoniane), combatte l'ipotesi darwiniana in nome della scienza da lui coltivata, che vi si ribella. Così non crede al trasformismo il celebre paleontologo Gioachino Barrande, che fece studii così pregiati intorno alle rocce e ai fossili del periodo siluriano di Boemia; nè tampoco vi crede il professor Iervis, Conservatore del R. Museo Industriale Italiano, uno dei più illustri mineralogi e geologi nostri, come lo dimostra l'opera sua classica sulle ricchezze minerali d'Italia » (ROSSIGNOLI, *Esame crit. dell'evol.*, n. IV).

(1) « Egli è indubitato che tale sistema evoluzionista (transformismus rigidus non est nisi *evolutionismus* biologiae et psychologiae applicatus) non può aspirare ad un processo logico, fermo e completo, ove appunto non fondi le sue basi nella fede ad un'unica ed individua sostanza riempiente il sensibile universo. Per andarne convinti basterà dare uno sguardo alle sue affermazioni essenziali, conforme si trovano registrate qua e là nelle famigerate opere dei Wogt, dei Molescott, dei Büchner, dei Darwin e compagnia. Infatti vi si dice che un'immensa ed eterna *materia* è l'unica fonte ed il sostegno di tutte le cose. Sempre in movimento ed attività, perchè essa stessa identica al moto ed alla forza, svolge dal proprio seno, senza bisogno di alcun esterno eccitamento, ogni fatta di esseri, dalla monade all'uomo. Cotesti esseri non sono da lei realmente separati, ma stanno e si agitano dentro alla sua massa infinita, come le molecole dell'acqua sorreggonsi e si muovono in mille guise nei vasti